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Ngarkesa:  4 kredite; 40 orë mësimore; leksione 20 ; seminare 20 orë  

Viti  / Semestri: Viti II, semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme  

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë ruse  në Përkthim dhe Interpretim 

Kodi i lëndës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

Objektivat e përgjithshme lëndore: Lënda "Sintaksë e gjuhës ruse" krijon bazën për asimilimin e 

suksesshëm të studimit të rregullave sintaksore si dhe të shenjave të pikësimit. Përmirëson 

aftësinë për të analizuar dhe për të karakterizuar fjali të ndryshme, për të vendosur shenjat e 

pikësimit në to. Studenti do të kuptoj fushën e përdorimit të strukturave të studiuara, për shkak të 

përdorimit të tyre, të përmbajtjes dhe rolin e tyre në krijimin e tekstit. 

 

Objektivat specifike lëndore:  

1.Lënda “Sintaksë e gjuhës ruse” ka si qëllim t’i pajisë studentët me njohuri rreth strukturës 

sintaksore të gjuhës ruse, njësive sintaksore, llojeve të lidhjeve sintaksore;  

2.Rreth strukturës, semantikës dhe funksionimit të togfjalëshit, të fjalisë së thjeshtë dhe fjalisë së 

përbërë;  

3.Të zhvillojë shprehitë e përdorimit të lirshëm të mjeteve ligjërimore; 

 

Rezultate të pritshme : 

1.Të bëj saktë analizën gjuhësore të njësive sintaksore;  

2.Të formojë shprehitë e përdorimit praktik të pikësimit dhe intonacionit në gjuhën ruse. 

3.Të analizoje fjali, tekste e dokumenta te ndryshëm 

 

 


